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Ovim putem obradamo Vam se sa zahtjevom da dopis STKOG FBiH sa primjedbama na Prijedlog

zakona o doprinosima i Prijedlog zakona o porezu na dohodak dostavite delegatima Doma naroda

Parlamenta Federacije BiH kako bi s istim bili upoznati, kao i posljedicama koje bi ovi zakoni mogli

prouzrokovati za radnike u privatnom sektoru, ali i kako bi imali priliku da nakon razmatranja na5e

primjedbe i u formi amandmana dostave Vama-kao predsjedavajuioj blagovremeno i u roku

predvidenom Poslovnikom ovog doma Parlamenta FBiH.

Naime, kao Sto ste upoznati, u skladu sa zakljudcima Predstavnidkog doma i Doma naroda
parlamenta Federacije BiH javna rasprava za Nacrt zakona o doprinosima i Nacrt zakona o porezu

na dohodak trajala je do 01.01.2018. godine. Obzirom da Nacrti zakona nisu zvanidno dostavljeni

Savezu sindikata BiH i granskim sindikatima-dlanicama Saveza sindikata BiH na razmatranje, a da

su se do gore navedenog datuma sve primjedbe i sugestije dostavljale na adresu Federalnog

ministarstva finansija, Sinaikat tekstila, koZe, obude i gume Federacije BiH je odrZao sjednicu

Upravnog odbora i iazmatrao Nacrt zakona o doprinosima i Nacrt zakona o porezu na dohodak (

tekstove preuzete sa zvanidne web stranice Federalnog ministarswa finansija), a zatim primjedbe i

sugestije STKOG FBiH iznesene na ovoj sjednici dostavio na gore pomenutu adresu MinistarsWa.

Budu6i da bi stavljanje pojedinadnih primjedbi na ve6inu tlanova Nacrta zakona znadilo ulaganje

niza primjedbi i praktidno kreiranje ova dva zakona iz podetka odluiili smo se za izno5enje

generalne-primjedbe na Nacrt zakona o doprinosima i Nacrt zakona o doprinosima iz marta

IOtZ.godine sa posebnim osvrtom na odreilene tlanove iz Nacrta zakona koji su od krucijalnog

znatajaza oswarivanje prava radnika-dlanova STKOG FBiH.

primjedbe i sugestije STKOG FBiH dostavljene su s ciljem da se razmotre i uvaZe prilikom

kreiranja ovih izuzetno vaZnih zakona sa aspekta materijalnog i socijalnog poloZaja radnika u

privatnom sektoru, ali i kako bi se sprijedilo da se kroz ovako korjenite promjene Zakona o

doprinosima i Zakona o porezu na dohodak ukinu odretlena prava radnika, odnosno da se umanje

ionako minimalna prru, radnika u privatnom sektoru-narodito radnika u tekstilnoj, obuiarskoj,

koZarsko-preraEivadkoj i gumarskoj industrij i.
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Dana 7.6.2018.godine Vlada Federacije BiH uwrdila je Prijedlog zakona o doprinosima i Prijedlog

zakona o porezu na dohodak, a zatim ih je i uputila u parlamentarnu proceduru. Buduii da je

STKOG FBiH aktivno davao primjedbe na sve forme ova dva zakona, a s obzirom da smo na

zvanidnoj web stranici Parlamenta Federacije BiH prona5li i Prijedlog zakona o doprinosima i

Prijedlog zakona o porezu na dohodak iz juna 2018. godine isti su hitno razmatrani na sastanku

odrZanom 27.6.2071.godine. Uvidom u Prijedlog zakona o doprinosima i Prijedlog zakona o porezu

na dohodak utvrdeno je da izuzev jedne primjedbe STKOG FBiH [koja se odnosila na lzuzimanie iz

osnovice obraduna doprinosa naknade zaprevoz s posla i na posao u odredenom iznosu) , a koju je

iznijela i Porezna uprava FBiH, niti jedna druga primjedba STKOG FBiH nije uvaZena.

Takoder, u obrazloZenju Prijedloga zakona o porezu na dohodak uop5te nije navedeno da je

STKSG FBiH dostavio primjedbe na Nacrt ovog zakona iako je to udinjeno blagovremeno i u istom

dopisu sa primjedbama na Prijedlog Zakona o doprinosima u tijem obrazloi.enju smo navedeni kao

udesnici javne rasprave. Ovo je vaZno istaknuti izrazlogaSto smo uvidom u ObrazloZenje Prijedloga

zakona o doprinosima uvidjeli da smo jedini sindikat koji je utesWovao u javnoj raspravi i dostavio

svoje primjedbe Federalnom ministarstvu finansija'

Na pomenutom sastanku odludeno je da se i uWrtlene primjedbe STKOG FBiH na Prijedloge

zakona o doprinosima i Prijedlog zakona o porezu na dohodak dostave Palamentu FBiH na nadin da

se iznese generalna primjedba na Prijedlog zakona o doprinosima i Prijedlog zakona o porezu na

dohodak ii luna 20l8.godine sa posebnim osvrtom na odrealene tlanove iz Prijedloga zakona koii

su od krucijalnog znataja za oswarivanje prava radnika-tlanova STKOG FBiH, a zatim da se

posredstvo- ,asiupnika, odnosno delegata Parlamenta FBiH amandmanski djeluje s ciljem

uvaZavanja istaknutih primjedbi STKOG FBiH.

S obzirom na navedeno ovim putem traZimo da uvaZite i blagovremeno realizujete zahtjev

STKOG FBiH.

Prilog:
-Primjedbe STKOG FBiH na Prijedlog zakona o doprinosima
i Prijedlog zakona o porezu na dohodak iz iuna 201B.god.
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Prilog

PRIMJEDBE SINDIKATA TEKSTILA,KOaE,OBUCE I GUME

FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE

MiSljenja smo da Ministarsvo finansija Federacije BiH-kao predlagai, ali i Vlada Federacije BiH

koja je uWrdila Prijedloge ovih zakona dana7.6.20LB.godine nisu uzeli u razmatranje veoma vaZnu

tinjenicu prilikom predlaganja novih Zakona o doprinosima i Zakona o porezu na dohodak,

odnosno nisu uzeli u obzir da isplata odretlenih tzv. ostalih primanja koja poslodavac, osim plate,

isplaiuje po osnovu radnog odnosa radnicima fkao Sto su topli obrok, prevoz i dr.) su iskljutivo
regulisana u kolektivnim ugovorima, te da nepotpisivanjem Op5teg kolektivnog ugovora za

teiitoriju Federacije BiH i granskih kolektivnih ugovora poslodavci u djelatnostima za koje nisu

sklopljeni granski kolektivni ugovori u potpunosti gube obavezu isplate ovih naknada buduii da

iste nisu zakonske kategorije [napominjemo da u Republici Srpskoi to niie slutaj), a Sto bi sigurno

uticalo i na priliv sredstava u budZetu Federacije BiH, ali neosporno i na prava radnika privatnog

sektora sa izuzetno niskim primanjima 5to je sludaj u djelatnosti tekstilne, obuiarske, koZarsko-

preratlivatke i gumarske industri je.

Naime, kroz vlastito iskuspo znamo da upravo zbog najave ovih zakona poslodavci privatnog

sektora se kroz kolektivni ugovor ne Zele obavezati na isplatu ovih naknada Sto sam proces

kolektivnog pregovaranja dini besmislenim i nemogudim. Stoga, prije bilo kakve promjene ovih

zakona neophodno je osigurati i obavezu njihove isplate u narednom periodu, jer bez obaveze u

najvedem broju slutajeva doii 6e do ukidanja ovih prava radnicima, a pri tome ne postoji nikakva

garancija da ie se ove naknade transformisati u istom iznosu u platu radnika tako da ie njihov

poreski tretman u ovom sludaju postati nevaZan. Naime, samo ukoliko se osigura obaveza isplate

ovih naknada radnicima moie se govoriti i o njihovom oporezivanju.

STKOG FBiH posebno izraiava nezadovoljswo dlanovima Priiedloga zakona kojima se tretiraju
prava radnika iekstilne, obuiarske i koZarsko-preradivadke industrije, te je iz tog razloga dao i

konkretne primjedbe na odrealene dlanove kao vid odu5ka za radnike ove djelatnosti.

dohodak iz juna 2018. godine nisu prihvatljiv za STKOG FBiH.
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-Konkretna primiedba na Priiedlog zakona o doprinosima-

Konkretna primjedba u Prijedlogu zakona o doprinosima odnosi se na dlan 17. stav 9, Prijedloga

koji predviila izuzetak od odredbi stava 1. ovog ilana, izmedu ostalog, i za radnike u tekstilnoj,
koZnoj i industriji obuie.

Stoga predlaZemo da se:

- lJ stavu 9. tlana 17. Prijedloga zakona iza rijeti ,,u rudnicima ugljo," briiu rijeti ,,tekstilnoi, koinoi i
industriji obute" i ostatak teksta se nastavlia.

Zatim iza stava 9. tlana 17. Prijedloga zakona predlaZamo i novi stav-kao stav 10. dlana 17.

Prijedloga kojim bi se regulisao izuzetak za radnike u tekstilnoj, koZnoi i industriji obuie na nadin

da se ograniienje u pogledu visine isplate neto plate za radnike ove djelatnosti [a koja se moZe

isplatiti radniku kada poslodavaca koristi povla5tenu osnovicu) podigne do nivoa prosjedne plate

Federacije BiH. Stoga, predloZeni novi stav L0. dlana 17. Prijedloga bi glasio:

- ,, Izuzetno od odredbe stava (L) ovog ilona, za radnike u tekstilnoj, koinoj i industriii obuie koiimo

se isplatuje mjeseina pla6o u visini do prosjetne mjesetne neto plaCe FBiH miesetna osnovica zq

obratun doprinosa proizvod je iznosa prosietne plate i koeficiienta 0,40."

Kao Sto vam je poznato povla5tena osnovica je usWari podsticaj koji se daje poslodavcima u

navedenim djelatnostima kako bi im se olak5alo poslovanje. S druge strane, ista ne donosi posebne
pogodnosti radnicima. Stoga, ukoliko se vei u novom Zakonu o doprinosima FBiH zadrLava
povla5tena osnovica za poslodavce iz ove djelatnosti, zahtjev STKOG FBiH usmjeren je u pravcu da

se ne ogranitavaju prava radnika kroz uWrtlivanja procenta isplate neto plate koju mogu primiti u
tolikoj mjeri, a kako bi poslodavac mogao koristiti povla5tenu osnovicu. Naime, poveianje
predloZenog procenta "650/o prosjetne neto plate" na iznos "do prosjetne mjesetne neto plate FBiH"

omogu6io bi oduSak radnicima, bolji Zivotni standard radnika u ovoj djelatnosti, ali ujedno i

doprinijelo rje5avanju sve prisutnijeg problema nepostojanja zainteresovanosti za rad u ovoj

djelatnosti upravo zbog izuzetno niskih materijalnih primanja radnika. Takoder, na ovaj naiin
pribliZno bi se i ujednadili i sa propisima u entitetu Republika Srpska, Napominjemo da u entitetu
Republika Srpska do nedavno nije postojalo ogranidenje u pogledu visine neto plate radnika koji
prima radnik u ovim djelatnostima kada poslodavac koristi povla5tenu osnovicu. No, buduii da je

od ove godine do5lo do izmjene u tom pogledu na natin da se radniku moZe isplatiti plata do

prosjedne bruto plate u RS za prethodnu godinu, ovim putem traZimo [s obzirom da se u
obrazloZenju Prijedloga na vi5e mjesta spominje i usagla5avanje izmetlu entitetskih zakona) da se

ogranidenje u pogledu visine plate koju poslodavac moZe isplatiti radniku pri kori5teniu povla5tene

osnovice pomjeri na nivo do prosjedne mjesetne neto plate FBiH. To je pogotovo vaino ako se uzme

u obzir da postoji realna opasnost da radnici ove djelatnosti zbog predloZenih rje5enja u ova dva

nova zakona ostanu bez svih ostalih naknada iz radno-pravnog odnosa.
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-Konkretne primiedbe na Priiedlog zakona o porezu na dohodak-

Uzimajuii u obzir generalnu primjedbu STKOG FBiH da fe nepostojanje obaveze poslodavcu za

isplatu naknada radniku u vetini sludajeva rezultirati i potpunim nestankom naknada koie nemaju

karakter plate -narodito radnicima zaposlenim u privatnom sektoru, kao i dinjenicu da ne postoji

garancija da ie se ove naknade u materijalnom smislu pretvoriti u plaiu radnika u istom iznosu,

smatramo da:

- U stavu (2) dlana B. Prijedloga zakona o porezu na dohodak u tzv. izuzetim prihodima bi

iste trebalo zadrilati neoporezivi do odredenog iznosa, i to: naknadu za topli obrok u iznosu

do lo/o prosjeine plate Federacije BiH, naknade za regres u iznosu do 500/o prosjedne plate.

Napominjemo da je u odnosu na Nacrte zakona pitanje toplog obroka joS rigoroznije
regulisano u Prijedlozima zakona, odnosno prema Prijedlogu zakona o doprinosima sada

topli obrok ni u vidu pripremanja obroka kod poslodavca nije izuzet iz osnovice za

doprinose, dok se u Prijedlogu zakona o porezu na dohodak naknada na ime toplog obroka
koji se priprema u vlastitom ugostiteljskom objektu kod poslodavca ili isporuduje
poslodavcu od lica registrovanog za usluge keteringa ne ulazi u dohodak od nesamostalnog

rada i ne podlijeZe oporezivanju. Meclutim, u obrazloZenju Prijedloga zakona o porezu na

dohodak, ipak je navedeno samo da je ova tadka brisana / tadka f) Nacrta zakona / iz tega je

jasno vidljiva intencija da ni ovajvid toplog obroka se neie izuzeti od oporezivanja.

U stavu (2) u dlanu B. Prijedloga zakona obavezno kao posebnu stavku uvrstiti i otpremninu
prilikom prestanka radnog odnosa isplaienu radniku do minimalnog iznosa propisanog

zakonom kojim se uretluju radni odnosi.

Naime, apsurdno je da se otpremnina koja se daje radniku prilikom prestanka radnog

odnosa u potpunosti oporezuje, odnosno da ista ne uvr5tava u prihode koji se ne ukljuiuju
u osnovicu poreza na dohodak do odredenog iznosa [dok otpremnina u sludaju odlaska u

penziju do odretlenog iznosa ne podlijeZe oporezivanju). Veoma je vaZno da taj iznos bude

neoporeziv radi daljeg preZivljavanja radnika koji ostanu bez posla, odnosno koji su

proglaSeni tehnolo5kim viSkom.

Uprkos ranijoj inicijativi Saveza sindikata BiH i granskih sindikata-ilanica Saveza sindikata

BiH opet nije adekvatno regulisano pitanje poreskog tretmana isplata iz sindikalne

ilanarine dlanovima sindikata i njihovo izuzeie od oporezivanja. Mi5ljenja smo da

predloZena rje5enja nisu na adekvatan natin rije5ila ovo pitanje, iako je dlanom 27 -Zakona o

poreskoj upravi definisano da porez, kazna izatezna kamata ni pod kojim uslovima ne mogu

biti napladeni dva ili vi5e puta, te zbog toga iste se trebaju izuzeti od oporezivanja.
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